
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº11 - NOVEMBRO/2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

_____________ 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

3 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luis Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
José Henrique Paim Fernandes 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

4 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Francisco das Chagas de Mariz Fernandes 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 
Gustavo Fontoura de Souza 

 

AUDITORIA INTERNA 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
CONSULTORIA JURÍDICA 

Wellington de Macêdo Virgínio 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

5 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

DIRETORIA-GERAL 
Gustavo Fontoura de Souza 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alessandro Erik de Jesus 

 

COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 

 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA 
Evantuy de Oliveira 

 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA 

Gustavo Souto Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Alex de Alencar Cardoso do Nascimento 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odara de Sá Fernandes 

 
COORDENAÇÃO DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 

Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

6 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Juliana Rangel Barboza 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Ivo Assunção Filho 

 

COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
Vago 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

7 

 
 
 

Í N D I C E 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ................................... 8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ......................................... 411 

LICENÇAS MÉDICAS /AFASTAMENTOS ......................................................................... 422 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

8 

 
   

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 
 
PORTARIA Nº 122/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 03 de 
novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23058.016490.2010-86, de 03 de novembro de 
2007, 
 
 R E S O L V E: 
  
 ALTERAR o período de gozo de férias relativo ao exercício de 2010, 
compreendido entre 03 e 12 de novembro de 2010 (1ª parcela) e 02 a 21 de maio de 2011 (2ª 
parcela), do servidor ANTÔNIO CARLOS FERREIRA GOMES, Matrícula SIAPE 1672553, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, passando o respectivo usufruto, para 11 a 20 
de abril de 2011 (1ª parcela) e 02 a 21 de maio de 2011 (2ª parcela). 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Juliana Rangel Barboza 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 
MATRICULA: 1545062 

 
 
 
PORTARIA Nº 123/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 04 de 
novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

9 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

 

 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor Ivo Assunção Filho, Matrícula SIAPE nº. 277112, 
CPF nº. 201.688.614-53, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o 
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 

Início Término 

177/2010 01/10/2010 30/09/2011 

ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

LTDA ME 

 
 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 
 
PORTARIA Nº 124/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 04 de 
novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 R E S O L V E: 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

10 

 
DESIGNAR o servidor Ivo Assunção Filho, Matrícula SIAPE nº. 277112, 

CPF nº. 201.688.614-53, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o 
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 

Início Término 

188 01/10/2010 30/09/2011 

CRAST COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

DO RN LTDA 

 
 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 
 
PORTARIA Nº 125/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 05 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001144558899..22001100--4433,,  ddee  3300  ddee  sseetteemmbbrroo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 16 de agosto de 2010, da Classe “D III 04” (D304) para a Classe “D IV S” (D 401), 
referente ao período de avaliação de 26/12/2008 a 15/08/2010, ao servidor MOYSES DE 
SOUZA FILHO, Matrícula SIAPE n°. 1161350, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

11 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 

 
 
PORTARIA Nº 126/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 08 de Novembro de 2010. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 
 
  DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS FERREIRA GOMES, Matrícula SIAPE 

nº. 1672553, para responder pela Coordenação Administrativa da Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, durante o período de 04 a 05 de Novembro de 2010, em virtude 

do afastamento do titular Gustavo Souto Medeiros para assistência em aula de campo nas 

cidades de Recife e Olinda/PE. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  
Juliana Rangel Barboza 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 
MATRICULA: 1545062 

 
 

 
PORTARIA Nº 127/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 08 de 
Novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

12 

1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora Odara de Sá Fernandes, Matrícula SIAPE nº. 

1577777, CPF nº. 031.243.184-80, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

052/2007 23/04/2010 22/04/2011 PAISAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 
Juliana Rangel Barboza 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 
MATRICULA: 1545062 

 
 
PORTARIA Nº 128/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 11 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

13 

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001166443333..22001100--1133,,  ddee  2288  ddee  oouuttuubbrroo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 28 de Novembro de 2010, da Classe “E 402” para a Classe “E 403”, referente ao 
período de avaliação de 28/05/2009 a 27/11/2010, a servidora DANILMA DE MEDEIROS 
SILVA, Matrícula SIAPE n°. 1584826, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído 
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 
nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 
 
PORTARIA Nº 129/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 11 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001166443344..22001100--4411,,  ddee  2288  ddee  oouuttuubbrroo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de Novembro de 2010, da Classe D102 para a Classe D103, referente ao período de 
avaliação de 01/05/2009 a 31/10/2010, ao servidor ALEX DE ALENCAR CARDOSO DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n°. 1583880, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 
Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e 
de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

14 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
Juliana Rangel Barboza 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 
MATRICULA: 1545062 

 
 
PORTARIA Nº 130/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 11 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001166443355..22001100--9966,,  ddee  2288  ddee  oouuttuubbrroo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 29 de Novembro de 2010, da Classe D402 para a Classe D403, referente ao período de 
avaliação de 29/05/2009 a 28/11/2010, ao servidor ÊNIO PETTERSON DA SILVA, Matrícula 
SIAPE n°. 1585251, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 
e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 
de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 
 
PORTARIA Nº 131/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte      Natal (RN),  11 de 
novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

15 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

  

 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a servidora Zuyla Marcela Assunção Ramos, Matrícula SIAPE 
nº. 1672043, CPF nº. 073.974.224-89, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a partir de 18 
de Outubro de 2010 até o retorno da fiscal Tatiana Millions Rivasplata, afastada para 
tratamento de saúde por tempo indeterminado: 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

10/2010 03/2010 04/02/2010 03/02/2011 
VTC TOUR OPERATOR LIMITADA - 

EPP 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 
Juliana Rangel Barboza 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 
MATRICULA: 1545062 

 
 

 
PORTARIA Nº 132/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 11 de Novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
   



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

16 

CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 
 
  DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS FERREIRA GOMES, Matrícula 

SIAPE nº. 1672553, para responder pela Chefia de Gabinete do Campus Natal – Zona Norte, 

durante o período de 08 a 19/11/2010, em virtude do afastamento da titular Tatiana Millions 

Rivasplata, para tratamento de saúde. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  
Juliana Rangel Barboza 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 
MATRICULA: 1545062 

 
 

 
PORTARIA Nº 133/2010-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 12 de novembro de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23137.009806.2010-11,  
   
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 14 de julho de 2010, do posicionamento no Nível de Capacitação I para 

o posicionamento no Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 02 do Nível de 

Classificação “D”, ao servidor Isaac Luiz Antunes Felipe, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº. 1674315, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, de acordo com o que consta nos §§1º e 3º do 

art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; 

no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; da Nota 

Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no Decreto nº 

5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no Processo 

Administrativo nº 23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do Certificado do 

Curso de Capacitação em Logística de Recursos Humanos, oferecido pela Diretoria de Gestão 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

17 

de Pessoas do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - 

IFRN. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 
 
PORTARIA Nº 134/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 11 de 
Novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

  

 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a servidora Dalila Nathalia Bezerra Maia, Matrícula SIAPE nº. 
1759590, CPF nº. 054.057.554-27, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 
 

Contrato nº 
 

Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

062/2010 
 

03/2010 28/04/2010 27/04/2011 
Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

_______________________________ 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

18 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 135/2010-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 12 de novembro de 2010. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.014813.2010-13,  
   
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 05 de outubro de 2010, do posicionamento no Nível de Capacitação I 

para o posicionamento no Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 02 do Nível de 

Classificação “E”, à servidora Danielle Albuquerque de Oliveira, ocupante do cargo de 

Assistente Social, Matrícula SIAPE nº. 1637223, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, de acordo com o que consta nos §§1º e 3º do 

art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; 

no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; da Nota 

Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no Decreto nº 

5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no Processo 

Administrativo nº 23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do Certificado do 

Curso Reflexões Sobre o Fazer Pedagógico, oferecido pelo Centro de Ensino Tecnológico de 

Brasília - CETEB. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 

 
 
PORTARIA Nº 136/2010-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 12 de novembro de 2010. 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

19 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.014813.2010-13,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 01 de setembro de 2010, do posicionamento no Nível de Capacitação I 

para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 03 do Nível de 

Classificação “E”, à servidora Kelly da Silva Sarmento, ocupante do cargo de técnico de 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº. 1577809, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, de acordo com o que consta nos §§1º e 

3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 

11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 

30/03/2005; da Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base 

no Decreto nº 5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante 

no Processo Administrativo nº 23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do 

Certificado do Curso de Formação em Desenvolvimento de Competências Docentes, oferecido 

pelo Centro Fapaz de Ensino e Formação de Professores. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 
 
 
PORTARIA Nº 137/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte          Natal (RN), 12 de 
novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  
 
 R E S O L V E: 
 
 RETIFICAR a Portaria nº. 120/2010-DG/ZN-IFRN, de 27 de outubro de 2010, 
de modo a alterar a data de início para a concessão da Progressão por capacitação profissional 
de acordo com as redações a seguir: 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

20 

 

Onde se lê: 
“com efeitos a partir de 23 de março de 2009” 
 
Leia-se: 
“com efeitos a partir de 10 de maio de 2010” 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Juliana Rangel Barboza 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 
MATRICULA: 1545062 

 
 
 
PORTARIA Nº 138/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte          Natal (RN), 16 de 
novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  
 
 R E S O L V E: 
 
 RETIFICAR a Portaria nº. 112/2010-DG/ZN-IFRN, de 14 de outubro de 2010, 
de modo a alterar a data de início para a concessão da Progressão Funcional por Titulação para 
o servidor Christian Cesar de Azevedo, de acordo com as redações a seguir: 
  

Onde se lê: 
“com efeitos a partir de 23 de julho de 2008” 
 
Leia-se: 
“com efeitos a partir de 18 de março de 2010” 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 
 

 
PORTARIA Nº 139/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 12 de Novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

21 

1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 
 
  DESIGNAR a servidora ZUYLA MARCELA ASSUNÇÃO RAMOS, Matrícula 

SIAPE nº. 1673043, para responder pela Chefia de Gabinete do Campus Natal – Zona Norte, 

durante o período de 25/10/2010 a 05/11/2010, em virtude do afastamento da titular Tatiana 

Millions Rivasplata, para tratamento de saúde. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 

 
PORTARIA Nº 140/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 18 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001177556622..22001100--1111,,  ddee  1122  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  

22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 12 de novembro de 2010, da Classe E102 para a Classe E103, referente ao período de 
avaliação de 12/05/2009 a 11/11/2010, ao servidor LUIZ JOSÉ DE SANT’ANNA NETO, 
Matrícula SIAPE n°. 1445647, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus, ocupante do cargo de Médico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

22 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 
de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 

 
PORTARIA Nº 141/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 18 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001177557799..22001100--6611,,  ddee  1122  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  

22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 20 de dezembro de 2010, da Classe D IV 14 para a Classe D IV 15, referente ao 
período de avaliação de 20/06/2009 a 19/12/2010, ao servidor JOSIAS DE LIMA FERREIRA, 
Matrícula SIAPE n°. 277102, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 
Campus, ocupante do cargo de Vigilante, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da 
Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 

 
PORTARIA Nº 142/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 18 de 
novembro de 2010. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

23 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001177558800..22001100--9944,,  ddee  1122  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  

22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 20 de dezembro de 2010, da Classe D IV 14 para a Classe D IV 15, referente ao 
período de avaliação de 20/06/2009 a 19/12/2010, ao servidor IVO ASSUNÇÃO FILHO, 
Matrícula SIAPE n°. 277112, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 
Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído 
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 
nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 

 
PORTARIA Nº 143/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 18 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001177557777..22001100--7711,,  ddee  1122  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  

22001100,  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

24 

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 20 de dezembro de 2010, da Classe D IV 14 para a Classe D IV 15, referente ao 
período de avaliação de 20/06/2009 a 19/12/2010, ao servidor JOSÉ DE MEDEIROS, 
Matrícula SIAPE n°. 277095, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 
Campus, ocupante do cargo de Vigilante, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da 
Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 

 
PORTARIA Nº 144/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 19 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000033449911..22001100--6611,,  ddee  2233  ddee  mmaarrççoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D102 para a Classe D103, referente ao período de 
avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2009, ao servidor AGAMENON HENRIQUE DE 
CARVALHO TAVARES, Matrícula SIAPE n°. 1551819, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 
disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 
de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

25 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 
 

 
PORTARIA Nº 145/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 19 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000033447788..22001100--1111,,  ddee  2233  ddee  mmaarrççoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D302 para a Classe D303, referente ao período de 
avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2009, à servidora MARIA JOSÉ MARJORIE RAMOS DA 
SILVA, Matrícula SIAPE n°. 233028, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 
 

PORTARIA Nº 146/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 19 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

26 

janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000033447799..22001100--5566,,  ddee  2233  ddee  mmaarrççoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D501 para a Classe D502, referente ao período de 
avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2009, ao servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE n°. 1228788, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e 
de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 
Matrícula 2377314 

 
 

 
PORTARIA Nº 147/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 19 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000033448844..22001100--6699,,  ddee  2233  ddee  mmaarrççoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D302 para a Classe D303, referente ao período de 
avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2009, à servidora ÉRIKA CRUZ ROCHA DE 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

27 

ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE n°. 1551711, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 
 

 
PORTARIA Nº 148/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 19 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000033448833..22001100--1144,,  ddee  2233  ddee  mmaarrççoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D302 para a Classe D303, referente ao período de 
avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2009, à servidora EMMANUELLE DE PAIVA TELEMACO, 
Matrícula SIAPE n°. 2514015, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e 
de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

28 

 
 

 
PORTARIA Nº 149/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 19 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000088222244..22001100--2288,,  ddee  1155  ddee  jjuunnhhoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D302 para a Classe D303, referente ao período de 
avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2009, ao servidor Carlos Magno Lima Fernandes, Matrícula 
SIAPE n°. 2363451, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro 
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 
disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 150/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 19 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

29 

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..000077228844..22001100--8855,,  ddee  2288  ddee  mmaaiioo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D302 para a Classe D303, referente ao período de 
avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2009, ao servidor ANNA LIBIA ARAÚJO CHAVES, 
Matrícula SIAPE n°.1380391, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e 
de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 

 
PORTARIA Nº 151/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 22 de 
Novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

  

 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a servidora Dalila Nathalia Bezerra Maia, Matrícula SIAPE nº. 
1759590, CPF nº. 054.057.554-27, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

30 

Contrato nº 
 

Cronograma nº 
Período de Vigência Empresa 

Início Término 
 

073/2010 
 

020/2010 03/05/2010 02/05/2011 
Empresa Brasileira de 

Telecomunicações S.A. - Embratel 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 
 

 
PORTARIA Nº 152/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 22 de 
Novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a servidora Dalila Nathalia Bezerra Maia, Matrícula SIAPE nº. 
1759590, CPF nº. 054.057.554-27, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

Contrato nº 
 

Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

075/2010 
 

021/2010 03/05/2010 02/05/2011 
Empresa Brasileira de 

Telecomunicações S.A. - Embratel 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

31 

 
 
PORTARIA Nº 153/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 23 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001177881144..22001100--1111,,  ddee  1177  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  

22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D301 para a Classe D302, referente ao período de 
avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2009, ao servidor JOSÉ EVERALDO PEREIRA, Matrícula 
SIAPE n°. 2375965, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro 
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 
disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 
 

 
PORTARIA Nº 154/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 23 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

32 

 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001177881155..22001100--4488,,  ddee  1177  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  

22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 23 de janeiro de 2010, da Classe D302 para a Classe D303, referente ao período de 
avaliação de 23/07/2008 a 22/01/2010, à servidora IVONEIDE BEZERRA DE ARAÚJO 
SANTOS MARQUES, Matrícula SIAPE n°. 1559942, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 
disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 
de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 
 

 
PORTARIA Nº 155/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 23 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001166443377..22001100--9944,,  ddee  2288  ddee  oouuttuubbrroo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2010, da Classe D402 para a Classe D403, referente ao período de 
avaliação de 01/05/2009 a 31/10/2010, ao servidor AÉCIO VINÍCIUS AMORIM FARIAS, 
Matrícula SIAPE n°. 1583658, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

33 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 
nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 

Matrícula 2377314 
 
 

 
PORTARIA Nº 156/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 24 de Novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
  
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 
 
  DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS FERREIRA GOMES, Matrícula 

SIAPE nº. 1672553, para responder pela Chefia de Gabinete do Campus Natal – Zona Norte, 

durante o período de 22 a 30/11/2010, em virtude do afastamento da titular Tatiana Millions 

Rivasplata, para tratamento de saúde. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 
 

 
PORTARIA Nº 157/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 24 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

34 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001166227744..22001100--3311,,  ddee  2266  ddee  oouuttuubbrroo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 11 de janeiro de 2010, da Classe D101 para a Classe D102, referente ao período de 
avaliação de 11/07/2008 a 10/01/2010, ao servidor ALLAN AMINADAB ANDRÉ FREIRE 
SOARES, Matrícula SIAPE n°. 2545893, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Juliana Rangel Barboza 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 
MATRICULA: 1545062 

 
 

 
PORTARIA Nº 158/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 25 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001100773344..22001100--8855,,  ddee  3300  ddee  jjuullhhoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

35 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 06 de fevereiro de 2010, da Classe D101 para a Classe D102, referente ao período de 
avaliação de 06/08/2008 a 05/02/2010, ao servidor ALLYSON AMILCAR ANGELUS 
FREIRE SOARES, Matrícula SIAPE n°. 3576961, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 

 
 

 
PORTARIA Nº 159/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 25 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001100772299..22001100--7722,,  ddee  3300  ddee  jjuullhhoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2010, da Classe D302 para a Classe D303, referente ao período de 
avaliação de 01/07/2008 a 31/12/2010, ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA 
JÚNIOR, Matrícula SIAPE n°. 1553893, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

36 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 

 
 

 
PORTARIA Nº 160/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 25 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001100773300..22001100--1133,,  ddee  3300  ddee  jjuullhhoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 15 de outubro de 2009, da Classe D203 para a Classe D204, referente ao período de 
avaliação de 15/04/2008 a 14/10/2009, ao servidor IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA, 
Matrícula SIAPE n°. 1446408, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e 
de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 

 
 

 
PORTARIA Nº 161/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 25 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

37 

junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001144336644..22001100--5555,,  ddee  2288  ddee  sseetteemmbbrroo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 11 de janeiro de 2010, da Classe D101 para a Classe D102, referente ao período de 
avaliação de 11/07/2008 a 10/01/2010, ao servidor MILER FRANCO DANJOUR, Matrícula 
SIAPE n°. 2510326, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro 
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 
disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 

 
 
PORTARIA Nº 162/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 25 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233003355..000088669933..22000099--5555,,  ddee  3300  ddee  sseetteemmbbrroo  ddee  22000099,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2009, da Classe D201 para a Classe D202, referente ao período de 
avaliação de 01/08/2007 a 31/01/2009, ao servidor SUÉLY GLEIDE PEREIRA DE SOUZA 
ANDRADE, Matrícula SIAPE n°. 157747, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

38 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Juliana Rangel Barboza 
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

MATRICULA: 1545062 

 
 

 
PORTARIA Nº 163/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 25 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233003355..001100774433..22001100--7766,,  ddee  3300  ddee  jjuullhhoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de agosto de 2010, da Classe D202 para a Classe D203, referente ao período de 
avaliação de 01/02/2009 a 31/07/2010, à servidora SUÉLY GLEIDE PEREIRA DE SOUZA 
ANDRADE, Matrícula SIAPE n°. 157747, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Juliana Rangel Barboza 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 
MATRICULA: 1545062 

 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

39 

PORTARIA Nº 164/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 30 de 
novembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23058.01848.2010-11, de 24 de novembro de 
2010, 
 
 R E S O L V E: 
  
 INTERROMPER, a partir de 23 de novembro do corrente ano, as férias 
relativas ao presente exercício, compreendidas entre 23/11/2010 e 03/12/2010, do servidor 
ÊNIO PETTERSON DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 15852851, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 08/12 a 
17/12/2010 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 165/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte       Natal (RN), 30 de 
novembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233113366..000088223399..22001100--7788,,  ddee  1166  ddee  jjuunnhhoo  ddee  22001100,  

 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 14 de julho de 2010, da Classe D101 para a Classe D102, referente ao período de 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

40 

avaliação de 14/01/2009 a 13/07/2010, ao servidor DAVID EMMANOEL BARBOSA 
GOMES, Matrícula SIAPE n°. 1672898, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro 
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 
disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 
Matrícula 2377314 

 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

41 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

NOVEMBRO DE 2010 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de Viagem Origem Destino Início Término 

Valor 
das 

Diárias 

AGAMENON 
HENRIQUE 

DE 
CARVALHO 
TAVARES 

003057/10 Nacional - 
Convocação Natal Macau 3/11/2010 4/11/2010 149,36 

FRANCY 
IZANNY DE 

BRITO 
BARBOSA 
MARTINS 

003043/10 Nacional - 
Convocação Natal Macau 3/11/2010 4/11/2010 183,86 

ARRHENIUS 
VINICIUS DA 

COSTA 
OLIVEIRA 

002804/10 Nacional - 
Congresso Natal São 

Paulo 7/11/2010 10/11/2010 451,28 

MARLI DE 
FATIMA 

FERRAZ DA 
SILVA 

TACCONI 

003157/10 Nacional - 
Congresso Natal Maceió 16/11/2010 19/11/2010 646,83 

KARLA 
ANGELICA 

DANTAS DE 
LIMA 

003160/10 Nacional - 
Congresso Natal Maceió 16/11/2010 19/11/2010 345,93 

MILER 
FRANCO 

DANJOUR 
003182/10 Nacional - 

Congresso Natal Maceió 16/11/2010 19/11/2010 345,93 

AGAMENON 
HENRIQUE 

DE 
CARVALHO 
TAVARES 

003161/10 Nacional - 
Congresso Natal Maceió 16/11/2010 19/11/2010 440,93 

NEYVAN 
RENATO 

RODRIGUES 
DA SILVA 

003159/10 Nacional - 
Congresso Natal Maceió 17/11/2010 19/11/2010 460,05 

PABLO 
MORENO 

PAIVA 
CAPISTRANO 

003158/10 Nacional - 
Congresso Natal Maceió 17/11/2010 19/11/2010 460,05 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

42 

IVO 
ASSUNCAO 

FILHO 
003325/10 Nacional - 

Treinamento Natal Brasília 21/11/2010 27/11/2010 1.388,21 

GIVANALDO 
ROCHA DE 

SOUZA 
003051/10 Nacional - 

Encontro/Seminário Natal João 
Pessoa 23/11/2010 26/11/2010 646,83 

ADELMO 
TORQUATO 

DA SILVA 
002640/10 Nacional - 

Treinamento Natal Brasília 24/11/2010 29/11/2010 1.272,83 

 
 
 
 
 

LICENÇAS MÉDICAS /AFASTAMENTOS 
 

 
REFERENTES A OUTUBRO DE 2010 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Caroline do Nascimento Rodrigues 1637359 01/10 1 Téc. Adm. 

Eliene Regia Chagas de Melo Tabosa 1729695 02/10 1 Docente 

Frank Victor Amorim 1626800 22/10 1 Docente 

Iara Cristianny de Brito Barbosa 
Albuquerque Pereira 

350727 14 a 15/10 2 Téc. Adm. 

Iara Cristianny de Brito Barbosa 
Albuquerque Pereira 

350728 18/10 1 Téc. Adm. 

Jefferson Pereira da Silva 1228789 19 a 20/10 2 Docente 

José Ribeiro Machado 1637293 
26/10 a 

23/01/2011 
90 Téc. Adm. 

Jucimara da Silva Simão 1672969 26/10 1 Téc. Adm. 

Jucimara da Silva Simão 1672970 28 a 29/10 2 Téc. Adm. 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 06 a 08/10 3 Docente 

Moyses de Souza Filho 1161351 26/10 1 Docente 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 14 a 28/10 15 Docente 

Tatiana Millions Rivasplata 1542829 18 a 22/10 5 Téc. Adm. 

Tatiana Millions Rivasplata 1542830 
25/10 a 
08/11 

15 Téc. Adm. 

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 28/10 1 Docente 
 
 
 

 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 11 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

43 

 

OUTRAS LICENÇAS/ AFASTAMENTOS 
 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Lissandro Barros Fernandes Da Costa 1488865 08/10 1 Téc. Adm. 
 
 
 

COMPENSAÇÃO DE TRABALHO PRESTADO À JUSTIÇA ELEITORAL 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Adelmo Torquato da Silva 1637843 22/10 1 Téc. Adm. 

Adelmo Torquato da Silva 1637843 25/10 1 Téc. Adm. 

Irapuan Medeiros de Lucena 1446408 29/10 1 Docente 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636975 22/10 1 Téc. Adm. 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636976 25/10 1 Téc. Adm. 

Jucimara da Silva Simão 1672969 08/10 1 Téc. Adm. 

Jucimara da Silva Simão 1672970 25/10 1 Téc. Adm. 
 
 
 


